1) Es ist der Wortlaut des Schlusses von dem Schreiben der schles. Stände vom 28. Aug. S. oben S. 200.
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kommen laßen, sondern vnns den hochnötigen succurs unvorlengt vndt ohne weitern ver- 
zuegk im wercke praestiren vnd zueschicken, auch dabey in acht nehmen werden, wann 
vnns, welches Gott gnädiglich verhütten wolle, obberüertes vnglüeck begegnen solte, das 
solches gewislich E. E. F. F. G. G. E. E. G. G. die herren vnd Ihr, in hac communi causa, 
weil Sie auch ihre Grauamina mit den vnsern cumuliret vnd ebenermaßen von den feind­
seligen perturbiret sindt worden, zu erwartten haben würden, welches alles, wie gemelt, 
Sie nachbarlich wohl abwenden helffen können, maßen es an ihme selbst Christlich, löb­
lich, vnd vnserer Conjunction gemes ist.

Denen wir in gleichem fahl vnd sonst in all andern occasionen möglichste dienste vnd 
willfahrung zu erzeigen willig, bereit vnd in gehorsamb befließen sein. Deroselben gutt­
willigen auch gnädigen Resolution vnterdienst- freündt- vnd gehorsamlich erwarttend.

Datum aufm Prager Schloß den 24. Septemb. Anno 1618.
E. E. F. F. G. G. E. E. G. G.

der herren vnd Euer

Vnterdienstwilligste, gehorsambe

N. N. N. von allen dreyen Euangelischen Ständen des König­
reichs Beheimb Verordnete Directores vnd Land-Räthe 

auffm Prager Schloß.

Schreiben
der schlesischen Fürsten und Stände ad Palatinos et Senatores Regni in Polonia.

(Provinzial-Archiv.)

Reverendissimi, Illustrissimi, Magnifici, et Generosi, Carissimi Domini, Amici et nobis 
singulariter dilecti, praemissa studiorum ac officiorum nostrorum obligatione dilectionibas 
ac dominationibus vestris amice et benevole significamus: Serenissimum et Potentissimum 
Dominum, Dominum Sigismundum IIIum, DEI gratia Poloniae Regem, Magnum Lithvaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae, Livoniaeque Ducem, nec non Suecorum, Gotto- 
rum, Vandalorumque hereditariuin Regem, cognatum, affinem et Dominum nostrum gra- 
tiosissimum clementissimumque, literas ad nos misisse1), in quibus nos benignissime hor- 
tatur, ut a tumultuantibus Böemis nos separemus et in pace, quam Silesia jam habet, 
diutissime permaneamus, quemadmodum dilectiones et dominationes vestrae ex adposita 
illarum literarum copia fusius planiusque videbunt. Ad illas nos intermittere non possumus 
quin dilectiones ac dominationes vestras amice ac benevole certiores reddamus: inter

1)  Siehe die Beilage.
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Ordines et Status sub utraque in Böemia et inter nos Unionem quandam in Religionis 
causa sub juramenti quodam simbolo esse fundatam, sancte publicatam et ab invictissimo 
quondam Imperatore, Divo RUDOLPHO, laudatissimae memoriae confirmatam, tandemque 
a Sacratissima Caesarea Regiaque Majestate hodierna, Domino nostro longe clementissimo, 
matura deliberatione praehabita, esse receptam et approbatam. Ad illius Unionis tenorein 
nobis religiöse incumbit, ut, si virtus, si fides, si honestas, si existimatio, si ipsa con- 
scientia illaesa manere debet, Böemis nos, sed tum conjungamus, quando in Religionis 
negotio ab aliquo laedi, turbari, aut quocunque alio modo impediri volunt, idque non ad 
offensionem, sed ad solam defensionem debito modo faciamus.

Etsi in turbis istis aliquid commissum esset, quod vel sacratissimarn, Caesaream, 
Regiamque Majestatem offendere, vel alios etiam quoscunque perturbare vellet, tum nos 
illius rei participes esse noluinus, sed tantum in meris terminis finibusque concessae, 
approbatae, et confirmatae Unionis persistimus, idque saltim defendimus, quod ipsa sacra 
Caesarea Majestas nobis clementissime permisit atqne concessit. Ideoque in ea sumus 
sententia constanti, ut quam primum sacratissima Caesarea, Regiaque Majestas confoede- 
ratis nostris Böemis et nobis in Religionis negotio plenissimam securitatem absque ullis 
aequivocationibus praestiterit et in gravaminibus, quae Böemiae Silesiaeque incolas admo- 
dum graviter urgent, nos sublevaverit: tum nos militem nostrum ultro citoque esse revo- 
caturos. Quae omnia cum ita sese habeant et auxilia nostra Böemis praestanda naturali 
rationi, juri et aequitati, immo pactis religiosissimis vere respondeant: Idcirco dilectiones 
et dominationes vestras amice et benevole rogamus, ut hoc nostrum institutum, e formatae 
et confirmatae Unionis fundamento extructum Serenissimo Potentissimoque Regi vestro, ea 
qua par est observantia, reverentiaque significent illumque eo moveant, ut in hac nostra 
excusatione, quae et legitima etjusta et honesta est, et a compactatis nequaquam aliena, 
benignissime conquiescat. Et licet Regia illa Majestas dissimulare non possit, quod pactis 
cum sacra Caesarea Majestate et domo Austriaca initis et non ita pridem in Comitiis 
Posoniensibus confirmatis de subsidio contra rebeiles subditos utrinque suppeditando, 
claris admodum atque expressis verbis cautum sit, et eandem hac in parte vigore eorun- 
dem pactorum Sacrae Caesareae Majestati haud quaquam deesse posse, nos tarnen ita 
statuimus, compactata publica privatis omnino esse praeferenda, praesertim cum apud 
nos Rebeiles plane sint nulli, sed tales saltem subditi, qui Caesarem Regemque suum 
longe clementissimum devotione vera venerantur et honore cultuque debito prosequuntur. 
Quamobrem firmiter speramus, et Regiam Majestatem et dilectiones dominationesque 
vestras omnes res rationesque eo directuras esse, ut compactata et foedera hucusque 
fideliter observata nunc etiam et in posterum in flore et vigore permaneant, hocque modo 
pax et tranquillitas publica inter inclutum Poloniae Regnum et Silesiae Incolas inviolata 
conservari possit. In quibus omnibus quando nihil iniqui quaerimus idque a foederum 
et compactatorum praescripto alienum non sit: dilectiones et dominationes vestras amice 
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et familiariter petitionem nostram accepturas confidimus, et nos in simili parique caussa 
promptitudinem nostram, nostramque benevolentiam studiose reproinittimus. Dabantur 
Vratislaviae in Conventu Principum, Ordinum ac Statuum generali XIII. die Octobris 
Anno 1618.

Reverendissimarum etc.
Amiciter studiosi et ad quaevis officiorum genera paratissimi

N. N. Principes et Status Silesiae Superioris et Inferioris.

Beilage.

Schreiben
des Königs von Polen an die Fürsten und Stände Schlesiens.

(Breslauer Raths-Archiv.)

Sigismundum III. DEI gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque et cet. nec non Suecorum, Gottorum Vandalorumque 
haereditarius Rex 1).

Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles et Spectabiles amici et vicini, grate nobis dilecti. 
Ad literas ordinum Silesiae jam ante ad nos datas non ita pridem respondimus, qvae ejus- 
dem fere cum praesentibus fuere argumenti. Saue demirari satis non possumus, unde 
fluxerit ejusmodi de incolis et subditis Regni nostri opinio, qvasi qvidqvam contra secu- 
ritatem Silesiae illi meditarentur, cum luculentissime id cuivis pateat, nos non contra vici- 
nos, sed contra immanissimos Christiani nominis hostes necessaria arma sumere, eoque 
animo militem undequaque a nobis colligi bellumque parari. Proinde si qvem ordines 
Silesiae scrupulum ea in re antea habebant, residere eum amplius in animo suo non patian- 
tur, illudque potius etiam atqve etiam secum cogitent, ut armatorum ista agmina, qvae ipsi 
minus forte necessario coegerunt, a confiniis Regni removeant, ne videlicet tam propinqva 
ditionibus Regni nostri exercitus sui dispositione aliqvam conqverendi subditis nostris 
praebeant occasionem. Quanquam nec illud ad praesens dissimulare possumus, qvod 
pactis cum Sacra Caesarea Majestate initis et non ita pridem in Comitiis Posoniensibus

1) Ueber die drohende Stellung, welche der König von Polen zu Gunsten des Kaisers gegen die Böhmen und 
Schlesier einzunehmen bereit war, giebt außer nachfolgendem Briefe auch ein an die Böhmen von Sigismund 
unterm 17. September gerichtetes Schreiben, welches sich im Provinzial-Archiv (auch bei Londorp und Kheven- 
hiller) vorfindet, Zeugnis. Carl von Zierotin schreibt ebenfalls an Hartwich von Stitten: „Der König von Polen 
soll sich, wie die Sage geht, viel offerieren“ (Chlumecky, Zierotin Beiband CCXXXI.). Ebenderselbe berichtet, ein 
Agent des kaiserlichen Hofes, Tennagel, sei auf die Nachricht von dem Beschlusse der schlesischen Stände, die 
Unionshilfe abzusenden, nach Polen expedirt worden.

Ein Schreiben des Königs an den Markgrafen von Jägerndorf insbesondere, was Hurter (Bd. VH. I. 347) 
erwähnt, hat sich nicht vorgefunden.
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confirmatis de subsidio contra rebelles subditos utrinque suppeditando claris admodum 
atqve expressis verbis cautum est, nos qvoqve hac in parte vigore eorundem pactorum 
Sacrae Caesareae Regiaeqve Majestati haud qvaqvam deesse posse. Ac proinde optaremus, 
ut Silesia pace et tranqvillitate, qva utitur, contenta sit, neqve se cum tumultuante Bohemia 
in societatem armorum adduci patiatur. Qvanto autem laudabilius erit pro dignitate legi- 
timi Principis vindicanda stare ista agmina, qvam insolentium subditorum (qvod tarnen non 
suspicamur) defendenda temeritate. Arma armis provocantur, subditis sola obsequii gloria 
relicta est. Nec difficile est conjectura asseqvi, in qvanta ruant pericula, qvantaqve apud 
omnes flagrent invidia, qvi fasces a DEo constituti Magistratus temerario ausu labefactant 
atqve couvellunt. Itaqve prout prioribus, ita hisce qvoqve literis nostris Illtes. et Grat. 
Vestros omnes Silesiae ordines benigne hortamur, ut ipsi ab armis discedant, aut qvod 
laudabilius est, cum Imperatoria Regiaqve Majestate potius vires conjungant, qvam se huic 
tam nefando facinori immisceant. Qvam qvidem nostram ab optimo animo profectam 
monitionem si secuti fuerint, addictosqve se et obedientes tam Sacrae Caesareae qvam 
Regiae Majestati praestiterint, non est qvod de nobis subditisve nostris qvidqvam hostile 
suspicentur, qvin potius nostram Regiam erga se gratiam et benignitatem subditorumqve 
nostrorum bonam vicinitatem certo sibi polliceri possint. Qvod vero reliqvum est, salvas 
eas incolumesqve esse cupimus. Datum Varsoviae die XIX. Septembris Anno Dni. 
MDCXVIII. Regnorum nostrorum Poloniae XXXI. Sueciae XXV.

Sigismundus, Rex.
Illustribus, Magnificis, Generosis, Nobilibus et spectabilibus Statibus et Ordinibus 

Silesiae, Amicis et Vicinis nobis dilectis.

Schreiben
der schlesischen Fürsten und Stände ad Generalem majoris Poloniae.

(Provinzial-Archiv.)

Illustris et Magnifice Domine, Amice nobis Singulariter dilecte. Praemissa studiorum 
ac officiorum nostrorum obligatione Dominationi Vestrae amici etbenevoli notum facimus: 
nos propter turbas in incluto Boemiae Regno excitatas et milites in Vicina Moravia con- 
scriptos exercitum quendam collegisse, non quidem ut aliquem ex Vicinis nostris offen- 
deremus, sed si extrema necessitas illud ita postularet, tantum contra aliorum hac illac 
proruentium impetum nos debito modo defenderemus. Illum autem exercitum in tractum 
Teschinensem, Plesnensem, Crucibergensem, Biciniensem et alium deduximus hunc in 
finem, ut ibi commodiorem commeatum habere posset. Severissime autem unicuique mili- 
tum iniunximus, ut eo in loco modestissime vivat, neminem laedat, vicinos non irritet, 
sed cum omnibus eodum in loco Viuentibus bonam eamque amabilem vicinitatem colat.

37
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Ex quibus Omnibus Dominationi Vestrae coniectura assequi erit facillimum, quod licet 
illis in locis, quos iam nominavimus, miles noster ad tempus sedem suam fixerit, tarnen nos 
contra inclutum Regnum Poloniae sinistri nihil tentare, sed nos in eo esse totos, ut foedera 
et compactata inter Poloniam et Silesiam sarta, tecta et inviolata persistant, Ideoque 
Dominationem Vestram peramanter rogamus, ut si alius de nobis nostroque milite rumor 
spargatur, Dominatio vestra illi fidem non adhibeat, sed rem totam ita sese habere certo 
credat, Et nos Dominationi Vestrae ad debita mutuaque officia promptes paratosque 
esse statuat, quam hisce semper bene Valere cupimus. Dabantur Vratislaviae in Con- 
ventu principum ordinum ac statuum generali, XIIIo die 8bris Anno 1618.

N. N. Principes et Status Silesiae 
superioris et inferioris.

Allgemeine Verhandlungen
beim 

Fürstentage im November,

37*

Auszug
aus dem Ausschreiben zum Fürstentage.

Nachdem des Kaysers Majestät unterm 28. October uns schriftlich zu wissen gethan, daß 
sie die Anstellung eines Fürstentages in nächster Zeit der Nothdurft erachten, und uns 
anbefehlen, daß wir solchen Tag drei Wochen vorher publiciren und ausschreiben sollen, 
erfüllen wir letztem Befehl hierdurch, indem wir von tragenden Oberamts wegen Euch 
gebührlich ermahnen, daß

Ihr auf den 20. Tag des Monat Novembris
(doch Abends zuvor in Breslau einzukommen) aus Eurem Amt von Land und Städten etliche 
Personen zu solchem Fürstentag abordnet, welche neben den H. H. Fürsten und Ständen 
des gemeinen Landes Angelegenheit befördern helfen.